do dulcedinis tue domine. **M**ulti
tudo dulcedinis est quia multis pro
misis domini suauitas imbecat. **D**ul
cis quippe est: cum sustinet inimi
cos. dulcis est cum corrigit. dulcis
est cum parcat. dulcis est cum cre
dentibus eterna premia promittit
se d intellige quod eis tantum dulcis
est: qui de ipsius sapore gustauerunt
Ceterum ad eos dulcedo non
potest peruenire qui gustum eius
minime contingere meruerunt **S**e
quitur **Q**uam dulcedinem abscon
disti timentibus te. **N**on quia san
ctis ideo abscondita est ut eam mi
nime consequerentur. sed quia in
futuro iudicio promittitur manife
sta que hic sentitur abscondita.

August Etiam domine eos
quos emendas fla
gellis multum amas. sed ne disso
luta securitate negligentius agant
abscondis ab eis dulcedinem amoris
tui. quibus vtile est te timere.

Perfecisti eis qui sperant in te.
Ac si dicat. perfecturus es hanc dul
cedinem sperantibus in te. **I**n con
spectu filiorum hominum. **N**on illo
rum qui viuunt secundum adam sed
filium hominis christum deum.

Calliod **B**erit in illa resur
rectioe generali quam
suis sanctis premia promissa restitu
et et facit agnoscere vniuersas gen
tes suos certissime fuisse sermo est
Postea venit ad enuerationes benefi
ciorum que sanctis suis copiosa mise
ratione largit. **V**nde dicit. **A**bscon
des eos in abscondito faciei tue. **N**i
cola? **V**erora facie tua que hoibus
k. 33

Huius mundi est abscondita.

Cassiodorus Hoc erit quantum ad iam in eterna beatitudine collocabuntur. et quod pulchre regalem conspectum esse dicit in abscondito. Reuera quia contra placentiam eius qua sic iusti profuerunt impij non videbunt. et addit La conturbatione hominum. id est a persecutione peccatorum. Nam cum illic peruentum fuerit supra dei famulos sceleratorum conturbationes locum ulterius non habebunt. quoniam illi mittuntur in eternam penam. iusti vero vocantur ad requiem sempiternam. Sed ne tantum futuri premij promissio fragilia corda conturbaret consequenter subiungit. Proteges eos in tabernaculo tuo. hoc est in ecclesia catholica militante. que in isto mundo certamina sustinet: quando ille se anime iustorum sub qualitate corporis afflictione seruantur. La contradictione. linguarum dicentium quis nouit hec. aut quis rediit ex inferis. **Hugo** Petrarchas

ergo a contra dicentes patienter seruantur exemplo christi. qui ut dicit beatus Bernardus in factis habuit obseruatores et in verbis contradictores. **Benedictus dominus**.

Jeronimus Nunquid illi opus est nostra benedictio. non. sed ut nos benedictione ab ipso mereamur accipere benedicimus ei. Quoniam mirificauit misericordiam suam michi in ciuitate munita. id est in ci-

uitate iherusalem. sita in medio mundi quia ibi est natus: ibi passus: ibi resurrexit et inde ascendit ad celos ut ait propheta. Operatus est salutem in medio terre. **Ergo** autem dixi in excessu mentis mee. Populus fidelis quando recordatur de paradiso quomodo immortalis poterat esse. et cogitat qualiter ibidem esse poterat et meminit qualiter est. et qualiter deus per angelum ad adam loquebatur. et quomodo oculis interioribus deum videbat. Quia in quo ista cogitat tunc in excessu mentis est et proiectus suus a facie oculorum tuorum. Adam qui transgressus fuit mandatum dei tunc proiectus est a facie dei et nos. et omnis posteritas post eum. **Deo** quia humiliter cognouit ubi poteram esse et cognosco ubi modo sum. Lex audisti uocem orationis mee dum clamarem ad te. **Augustinus** Multi silentes labijs clamauerunt corde. Multi ore strepentes: corde auerso nichil impetrare potuerunt. Si ergo clamas: clama intus ubi audit deus. Collatis beneficijs hortatur sanctos ad dei dilectionem dicens. Diligite dominum omnes sancti eius. Quia non diligitis mundum. **Hugo** Quis autem sit deus docet apertus ad eph. v. dicens. Estote imitatores dei sicut filij carissimi et ambulate in dilectione: sicut et christus dilexit nos. et tradidit semetipsum pro nobis. Quoniam uiam ueritatem requirit dominus. id est uisite a doctrine et iusticie restre-

nec relinquet malū ī punitiō. vnde
abbat. et ret. ibuet abundanter.
penas infligendo pro quolibet pec
cato mortali. facientibus supbia
quia in quolibet peccato mortali ē
superbia a contemptus dei.

Castio. Vnde h supbiam nō
accipe sed potius p cūctis vicis.
qm̄ ex supbia nascitur quicq̄d mo
rum prauitate peccatur. Deinde se
quitur exhortatio bonoz ne se a re
cto pposito carnis imbecillitate sū
ducant. vnde dicit. Viriliter agi
te. v̄ in bonis operibus cōstantissime
perdurate ne feminea mollicie defi
ciatis qui corda vestra dño cōstan
ter offeritis. Vnde dicit. a conforte
tur cor vrm. hoc at̄ pceptū viris
femmisq̄ concessū cōe est. virilitē
em̄ ois sexus agit: qui nescit mol
lissimis facilitatibus immutari

Nicolaus. Et in fine adu
dit oēs dīcēs
Loēs qui speratis in dño. Spe debi
ta que est certa expectatio future
beatitudinis ex gratia a meritis p
ueniens.

Castio. pacta est iaz
magm̄ ps sa
lubris a decora contempio. vbi a in
firmitas humanitatis exprimit̄.
a beneficia diuina monstrantur.
vt vnusquisq̄ considerans fragili
tatem suam non superbiat a respici
ens miām diuinā n̄ expauescat

Collect. Verba igit̄ fratres
kmi que in hoc psal
mo audistis: in corde vestro descri
bite in vobis transformate. in his
dñi laudate. a si psalmus orat: o

rate. si gemit gemitē. a si timz time
te. speculū em̄ peregrinantū est in
hac vita in quo ppha hortat oēs
diligere dñi. pseuerare cōstanter ī
bono pposito a sperare in dño que
supplices deprecemur vt nostris infū
det mentibus curam se diligendi.
detq̄ nobis fortitudinem contra
hostiū infidias a tēptationes viri
liter decertandi. quatinus calcatis
contēptisq̄ secularibus spem nrāz
in ipō figentes valeamus ad illā
dulcedinē peruenire quā in celesti
patria suis electis preparauit: a ab
scondit dñs n̄ ihs xps cui est ho
nor a glā in secula seculoz. Amen.

Psalmus. xxxi.

Beati quorum
Titulus talis est. Intelle
ctus dauid. **Castio.**

Cum generaliter omēs psal. dicti
sunt ad intellectū: vt eos sensus
noster agnosceret: ne viuendi re
gulas ignoraret. Merito querēdū
videatur cur in hoc titulo posuerit
intellectus dauid. Primo memit
dauid ppter dñm xpm̄ qm̄ ad ip̄z
respicit quicq̄d penitens iste dictu
rus est. deinde intellectus ideo sequi
tur. quia nisi misericordia dñi suf
fragante peccata nostra intellexe
rimus ad penitentie studium per
uenire non possumus. In alio
quippe psalmo dictum est. Deli
cta quis intelligit. Hoc em̄
quod dicit intellectus. vt cur nos
intelligere diuinitas prestiterit

R. iij.

Nicola virtutes seu vires anime mee. defecerunt ex peccatorum contradictione que prossa designatur. in quibus consistit robur corporis. sicut in virtutibus a viribus aie robur mentis sequitur.

Augusti. Quia damare; tota die. Iam prius se tacuisse dicat. cur hic se clamasse profiteretur. Sed tacuit confessionem. damauit presumptionem. tacuit peccata sua. clamauit merita sua. Tota die. Iustus vite perseverando in defensione peccatorum suorum.

Jeronimus. Tales si alii habent per vanitatem demonstrant: ut phariseus ille impius faciebat quod dicebat. Deus gratias tibi ago quod non sum sicut ceteri hominum raptores. etc.

Cassiodoro. Memento enim quod tota virtus huius psalmi contra hoc execrabile humani generis viciu; probatur opposita. ne quis domino putet absconditum. quod in conscientie sue penetrabili recondit oculum.

Hugo. Postea ostendit quod modo a per que ad confessionem est inductus a primu est flagellum dei. Unde dicit. Quia die ac nocte. Iam assidue. Gra uata est super me manus tua. Iam a me ad confessionem humiliare nolui. manus potentie tue me castigando humili.

Cassiodoro. Et merita huius **Cassiodoro**. toto grauis fuit peccatori manus domini quod a castigationis pondere non recessit. Aliter enim feliciter humiliata

tis non esset nisi eum manus diuinitatis castigaret. Unde iste sic humiliatus consequenter subiungit.

Hugo. Conuersus in eum. Na mea. Iam ad cognoscendum eternam meam et misericordiam.

Jeroni. Dum configitur mea. Spina. Iam dum configitur me. Iam dum configitur me conscientia peccati. per spiritum enim sicut stimulus conscientie peccatrici.

Traslatio romana habet dum configitur me.

Hugo. Sed configitur spina. **Hugo**. hanc spinam sicut superbiam. quia sicut dum spina dorsum que totum corpus erigit confringitur homo fit confractus sic confracta superbia homo incuruatur ad humilitatem. Item.

Cassio. Dum enim hec spina confringitur homo ad deum conuertitur. Ex quo sequitur confessio. de qua subiungit. Delictum meum. Iam est peccatum omissionis. Cognitum tibi feci. Iam per veram confessionem. Iam iniusticiam meam. Iam est commissionis peccatum. Non abscondi. Iam confessus sum a patre feci.

Cassio. Delictum vero tibi. **Cassio**. quibusdam leue putauerunt esse peccatum quasi negligentius delictum. Iniusticiam autem immane aliquod commissum. Sed puritas conscientie ostenditur. ut nec illud passus sit celare quod credebatur forte.

Jeronim. Et quia veniale. **Jeronim**. domine scio te cito remittere delicta: cum tibi fuerint integre reserata. Iam dixi.

M. firmis in corde proposita opere. Iam impleui. Iam confitebor aduere.

per eam purgatores ad sacramen-
torum comunione admittunt.
Ex decretis de penitencia distic. v.
in fine. Et quavis peccatum in cor-
dis contritione a deo dimittitur.
tamē apostoli **Jacobi** institutio no-
bis sequenda est. vt confiteamur
alterutrum peccata nostra. extra
de penitencia a remissione. **Caplo**
omnis. Vnde **leo** papa tertius in
consilio generali statuit dicens.

Omnis fidelis vtriusq; sexus post
q̄ ad annos discretionis peruene-
rit omnia sua peccata solus semel
in anno fideliter confiteatur pro-
prio sacerdoti. a iniunctam sibi pe-
nitentiam proprijs viribus stude-
at ad im- **Nicolaus** **Pro**
plere **missionem**. videlicet peccatorum. **Lo**
rabit ad te omnis sanctus. a cul-
pa perpetrata per te emundatus

Calliodor Et merito q̄
est in peccato alienus in supplica-
tionibus debet esse permixtus **Ab**
diditq; **in tempore oportuno**. Vi-
delicet in mundi vita conuerti fas
est a tempus remissionis culpe.

Hugo Vnde apostolus. ij.
ad corint. v. ait. **Ecce**
nunc tempus acceptabile. s. conuer-
tendi a peccatis a penitentiam faci-
endi: quam consequenter comen-
dat eo q̄ eius oppositum. scilicet
dissolutio a peccatum deo displicet
vnde dicit **Veritamen** Licet nūc
sit tempus oportuno impetran-
di veniam peccatorum. illi tamen
qui viuunt **in diluuisio aquarum**

multarum in multitudine pec-
catorum. ad eum. s. ad deum. nō
appropinabunt. quia non per de-
licias sed per tribulationes corpo-
rales veniunt ad deum. Vnde con-
uertit se penitens ad deum orans
a dicens. **Tu es refugium meum**
a tribulatione. temptationis. **q̄**
circumdedit me. Cum enim homo
ad penitentiam rebit. tunc infue-
git dyabolus contra eum sicut pha-
rao contra filios israel egredien-
tes de egipto. a tunc multiplicat
exercitus dyaboli contra eum.

Calliodo Propter quod
non ad solitudi-
nes inuias n̄ ad munita castroru
non ad hominis auxilia conuolauit
sed ad deum qui circūeuntes spiri-
tales inimicos poterat dissipare.

Hugo Et quia refugientes
ad deum per peniten-
ciam: non solum securitatem aut
tutelam in eo habent. sed etiā gau-
dium. Ideo subiungit. **Exultatio**
mea. Tu es per spem a consolatio-
nem. non enim penitentes tantum
affliguntur onere penitencie. sed
etiā reficiuntur spe eterne retri-
butionis. dolent enim gaudent a
gaudent dolendo. gaudent in spe
gemo adhuc in re. Et idcirco **Leue**
me a circumdantibus me.

Nicola tam a demonib;
q̄ prauis homini-
bus: querentibus me impellere
ad re- **Calliodor** a vi-
dium **Calliodor**. cū stā
carnalibus q̄ spūalibus: q̄ nos
perdere precipit velocitate festinas

inuitant. Si vero etiam flagella de-
spiciunt restat inimicū: q̄ tanto il-
lic grauioris vindicte supplicia se-
ntiant q̄to h̄ maioris p̄uidentie ḡ-
ciam calcant. Vnde subditur

Nicola *Q*uanta flagella
peccatoris. v̄ m̄
te pene obstinatis p̄dōribus ī in-
ferno sunt reseruate s̄m illud deus.
xxxij. vbi enumeratis multis fla-
gellis dicit. Nonne hec condita sūt
apud me a siḡta in thesauris me-
is. mea est vltio a ego retribuam

eis in **Collector** De quibus
tepe **Collector** flagell: seu
penis b̄tis bernardus in sermoē
q̄ incipit. Regio australis ita loq̄-
tur dicens gehennales angustie
non h̄nt meritum non recipiūt in-
testiciū nes̄ ciūt remediū singulis
ex ossibus singulis ex membris
que arma fuerunt iniquitatis sua
debetur pena pro qualitate a quā-
titate commissi cum ceperit inexpli-
abilis v̄ inexpligabilis caro ge-
henne estibus penetrari ac more
feruentium metallorum ad coque-
dum inextinguibili ardore tota ho-
minis substantia infundi. Sp̄ran-
tem autem in domino.

Nico spe debita que est certa
expectatio future beati-
tudinis ex gracia a meritis proue-
niens. miseriordia circūdabit.

Calliodorus vt nō sit
locus rehi-
ctus vnde possit ab euz dyaboli ho-
stilitas ammodo intrare.

Nico Nā in futura beatitudi-
ne ex dei misericordia